R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1610/2013-EXPLOI ATA/509/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 1er juillet 2014
2ème section

recours devait être déclaré irrecevable faute d’intérêt actuel, en tant qu’il visait à
obtenir la réduction de l’amende.
21)  Le 6 novembre 2013, M. B______ a écrit à la chambre de céans, persistant
dans les conclusions de son recours. Compte tenu du préjudice qu’une poursuite
pouvait entraîner, il avait soldé celle-ci, mais n’avait pas l’intention de reconnaître
l’amende dans son intégralité.
- 6/14 -
A/1610/2013
22)  Sur quoi, la cause a été gardée à juger.
EN DROIT
1)  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, les recours sont
recevables de ce point de vue (art. 132 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire
du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  La chambre de céans examine d’office et librement la recevabilité des
recours qui lui sont soumis (ATA/806/2013 du 10 décembre 2013 ;
ATA/407/2013 du 2 juillet 2013 consid. 2 ; ATA/293/2013 du 7 mai 2013
consid. 1 ; ATA/193/2013 du 26 mars 2013 ; ATA/68/2012 du 31 janvier 2012 ;
ATA/191/2011 du 22 mars 2011).
3) a. À teneur de l’art. 60 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à
la décision attaquée ainsi que toute personne qui est touchée directement par une
décision et a un intérêt personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou
modifiée est titulaire de la qualité pour recourir (ATA/186/2014 du 25 mars 2014 ;
ATA/199/2013 du 26 mars 2013 ; ATA/343/2012 du 5 juin 2012 et les références
citées).
 b. Cette notion de l’intérêt digne de protection est identique à celle qui a été
développée par le Tribunal fédéral sur la base de l’art. 103 let. a de l’ancienne loi
fédérale d’organisation judiciaire du 16 décembre 1943 (aOJ - RS 173.110) et qui
était, jusqu’à son abrogation le 1er janvier 2007, applicable aux juridictions
administratives des cantons, conformément à l’art. 98a de la même loi
(ATA/399/2009 du 25 août 2009 ; ATA/207/2009 du 28 avril 2009 et les arrêts
cités). Elle correspond aux critères exposés à l’art. 89 al. 1 let. c de la loi sur le
Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110), en vigueur depuis le
1er janvier 2007, que les cantons sont tenus de respecter, en application de la règle
d’unité de la procédure qui figure à l’art. 111 al. 1 LTF (Arrêts du Tribunal fédéral
1C_152/2012 du 21 mai 2012 consid. 2.1 ; 1C_76/2007 du 20 juin 2007
consid. 3 ; 1C_69/2007 du 11 juin 2007 consid. 2.2 ; Message du Conseil fédéral
concernant la révision totale de l’organisation judiciaire fédérale du 28 février
2001, FF 2001, pp. 4126 ss et 4146 ss).
 c. L’intérêt digne de protection représente tout intérêt pratique ou juridique à
demander la modification ou l’annulation de la décision attaquée. Cet intérêt
consiste donc dans l’utilité pratique que l’admission du recours apporterait au
recourant, en lui évitant de subir un préjudice de nature économique, idéale,
matérielle ou autre que la décision attaquée lui occasionnerait. Cet intérêt doit être
direct et concret ; en particulier, le recourant doit se trouver, avec la décision
entreprise, dans un rapport suffisamment étroit, spécial et digne d’être pris en
- 7/14 -
A/1610/2013
considération. Il doit être touché dans une mesure et avec une intensité plus
grande que l’ensemble des administrés. D’une manière générale, la jurisprudence
et la doctrine n’admettent que de manière relativement stricte l’existence d’un
intérêt propre et direct lorsqu’un tiers désire recourir contre une décision dont il
n’est pas le destinataire (ATF 138 II 162 consid. 2.1.1 p. 164 ; ATF 133 V 239
consid. 6.3 p. 244 ; ATA/586/2013 du 3 septembre 2013 et les arrêts cités ;
François BELLANGER, La qualité de partie à la procédure administrative in
Thierry TANQUEREL/François BELLANGER, Les tiers dans la procédure
administrative, 2004, p. 43 ss).
 d.  Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, un intérêt digne de protection
suppose également un intérêt actuel à obtenir l’annulation de la décision attaquée
(ATF 138 II 42 consid. 1 p. 44 ; 137 I 23 consid 1.3 p. 24-25 ; 135 I 79 consid. 1
p. 82 ; Arrêts du Tribunal fédéral 2C_892/2011 du 17 mars 2012 consid. 1.2 ;
2C_811/2011 du 5 janvier 2012 consid. 1 ; ATA/245/2012 du 24 avril 2012 ;
Pierre MOOR/Etienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011,
p. 748 n. 5.7.2.3 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011,
p. 449 n. 1367). L’existence d’un intérêt actuel s’apprécie non seulement au
moment du dépôt du recours, mais aussi lors du prononcé de la décision sur
recours (ATF 137 I 296 consid. 4.2 p. 299 ; 136 II 101 consid. 1.1 p. 103). Si
l’intérêt actuel fait défaut lors du dépôt du recours, ce dernier est déclaré
irrecevable (ATF 123 II 285 consid. 4 p. 286 et ss. ; 118 Ia 46 consid. 3c p. 53 ;
Arrêts du Tribunal fédéral 8C_745/2011 du 6 juin 2012 consid. 1.2 ; 8C_696/2011
du 2 mai 2012 consid. 5.1 ; 8C_194/2011 du 8 février 2012 consid. 2.2 ;
ATA/192/2009 du 21 avril 2009 ; ATA/195/2007 du 24 avril 2007 ;
ATA/640/2005 du 27 septembre 2005).
4) a. Destinataire de la décision litigieuse et exploitant du salon, M. B______ a
qualité pour recourir sous cet angle (art. 60 al. 1 let. a et b LPA). De même, dans
la mesure où la société A______ SA, propriétaire du salon, répond solidairement
de l’amende administrative infligée à M. B______ (art. 25 al. 2 de la loi sur la

département du fait de carence dans la motivation de la décision du 19 avril 2014.
Celle-ci était succincte et ne précisait pas à quels antécédents se référait le
département, qui n’expliquait pas non plus en quoi le responsable aurait fait
preuve d’un « total laisser aller » dans la gestion du salon.
 b. Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu
comprend notamment l’obligation pour l’autorité de motiver ses décisions, afin
que le justiciable puisse les comprendre et exercer ses droits de recours à bon
escient (ATF 138 I 232 consid. 5.1 ; 133 III 439 consid. 3.3 et les arrêts cités). Il
suffit cependant, selon la jurisprudence, que l’autorité mentionne, au moins
brièvement, les motifs qui l’ont guidée et sur lesquels elle a fondé sa décision, de
manière à ce que l’intéressé puisse se rendre compte de la portée de celle-ci et
l’attaquer en connaissance de cause (ATF 138 I 232 consid. 5.1 ; 138 IV 81
consid. 2.2 ; 136 I 229 consid. 5.2 ; Arrêts du Tribunal fédéral 5A_12/2013 du
8 mars 2013 consid. 4.1 ; 2C_997/2011 du 3 avril 2012 consid. 3 ; 1C_311/2010
du 7 octobre 2010 consid. 3.1 ; ATA/720/2012 du 30 octobre 2012 consid. 4).
 c. En l’espèce, le département, dans sa décision du 19 avril 2013, s’est référé
aux sanctions qu’il avait infligées aux recourants aux faits ténorisés dans le
rapport de la BMOE du 9 mars 2013 dont il a résumé le contenu. Il a précisé que
les mesures et sanctions prises étaient rendues nécessaires par la réitération des

aux employés salariés lorsqu’ils sont atteints dans leurs droits juridiquement
protégés (ATF 112 Ia 318 consid. 2 p. 319).
 c. À l’instar des autres libertés publiques, la liberté économique n’est pas
absolue. L’art. 36 Cst. prévoit en effet que les restrictions des droits fondamentaux
doivent reposer sur une base légale (al. 1), être justifiées par un intérêt public
prépondérant (al. 2) et, selon le principe de la proportionnalité, se limiter à ce qui
est nécessaire à la réalisation des buts d’intérêt public poursuivis (al. 3 ; ATF 131
I 333 consid. 4 p. 339 ; 128 I 295 consid. 5b p. 308). Les cantons peuvent
cependant apporter à cette liberté des restrictions consistant notamment en des
mesures de police justifiées par un intérêt public tel que la sauvegarde de la
tranquillité, de la sécurité et de la moralité publiques, ou encore le fait de prévenir
ou d’écarter un danger (ATF 11 Ia 34 consid. 2a p. 36). Ces mesures de police
doivent reposer sur une base légale, être justifiées par un intérêt public
prépondérant et, selon le principe de la proportionnalité, se limiter à ce qui est
nécessaire à la réalisation des buts d’intérêt public poursuivis (ATF 113 Ia 38
consid 4a p. 40 ; 116 Ia 113 consid. 3b p. 117 ; ATA/14/2012 du 10 janvier 2012
consid. 3 ; René A. RHINOW, Commentaire de la Constitution fédérale, 1988, ad
art. 31 n. 27).
- 12/14 -
A/1610/2013

dernier remonte à moins de cinq mois. Dans la mesure où ladite violation s’est
reproduite une quatrième fois, même s’il s’agit d’une seule prostituée, le
département était en droit de considérer que les avertissements et amendes
précités n’avaient manifestement pas atteint leur but, qui était de le faire changer
de comportement. Partant, il était légitimé à choisir une sanction plus lourde,
comportant un double volet, soit la fermeture du salon pour une durée d’un mois
accompagnée d’une interdiction d’exploiter tout autre salon. Par sa durée
modeste, une telle double mesure administrative était appropriée, permettant au
département de faire respecter la LProst tout en respectant le principe de la
proportionnalité.
15) a. Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de
nature pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des
contraventions pour lesquelles la compétence administrative de première instance
peut au demeurant aussi exister. C’est dire que la quotité de la sanction
administrative doit être fixée en tenant compte des principes généraux régissant le
droit pénal (ATA/74/2013 du 6 février 2013 et les arrêts cités ; Pierre MOOR,
Droit administratif : les actes administratifs et leur contrôle, vol. 2, 2011,
ch. 1.4.5.5 p. 160 ss).
- 13/14 -
A/1610/2013